
Постановление администрации Киржачского района Владимирской области от 24 мая 2024 г. N 677 "О

17.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Киржачского района Владимирской области от 24 мая 
2024 г. N 677 "О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", Указом Губернатора Владимирской 
области от 13.10.2022 N 158 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов 
их семей на территории Владимирской области", руководствуясь ст. 34.1 Устава Киржачского района, 
постановляю:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. В Уставе Киржачского 
района отсутствует "ст. 34.1" 

1. Установить меру поддержки в период проведения специальной военной операции на 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в виде права льготного посещения муниципальных учреждений 
культуры Киржачского района, а также культурно-массовых мероприятий, проходящих в 
муниципальных учреждениях культуры в соответствии с порядком, установленным учреждением 
культуры, для следующих категорий граждан:

- для членов семей постоянно проживающих на территории Киржачского района граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане), на период прохождения ими военной 
службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Киржачского района граждан 
Российской Федерации, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной 
операции в составе добровольческих отрядов (далее - добровольцы), на период прохождения ими 
военной службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Киржачского района граждан 
Российской Федерации, пребывающих в запасе и заключивших с 24 февраля 2022 года контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной 
военной операции (далее - граждане, заключившие контракт), на период прохождение ими военной 
службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Киржачского района граждан 
Российской Федерации, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту и принимающих 
участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по 
контракту), на период прохождения ими военной службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Киржачского района граждан 
Российской Федерации, проходящих военную службу по призыву и принимающих участие в 
специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходившие военную службу по призыву), 
на период прохождения ими военной службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Киржачского района граждан 
Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания в период прохождения ими военной службы (далее - инвалиды);

- для постоянно проживающих на территории Киржачского района членов семей граждан, 
погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
в период прохождения военной службы (далее - погибшие (умершие)).

2. В целях реализации настоящего постановления членами семей мобилизованных граждан, 
добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих контракт, 
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходящих военную 
службу по призыву, инвалидов, погибших (умерших) признаются:

- супруг (супруга);
- дети (пасынки, падчерицы), не достигшие возраста 18 лет;
- дети (пасынки, падчерицы) старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 

лет;
- дети (пасынки, падчерицы) в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях 

по очной форме обучения;
- родители;
- лица, находящиеся на иждивении мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409175056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409175056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409175056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453051/0


Постановление администрации Киржачского района Владимирской области от 24 мая 2024 г. N 677 "О

17.06.2024 Система ГАРАНТ 2

проходящих военную службу по призыву, инвалидов либо находившиеся на иждивении указанных лиц 
на дату их гибели (смерти).

3. Рекомендовать учреждениям культуры подведомственных МКУ "Управление культуры 
Киржачского района" разработать соответствующие нормативно-правовые акты.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной 
газете "Красное знамя".

Глава администрации Е.Г. Карпова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409175057/0

